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COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 201 del 27.05.2020 
 

 

Oggetto: RIMBORSO IMU.IMPEGNO E LIQUIDAZIONE           

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’UFFICIO TRIBUTI 

 

PREMESSO che diversi contribuenti hanno presentato istanza volta ad ottenere il rimborso dell’IMU, 

indebitamente versata al Comune di Campofiorito;  

RISCONTRATO che i versamenti sono effettivamente confluiti nelle casse comunali; 

RICHIAMATE le seguenti normative: 

 D. Lgs. 30.12.1992 n. 504 (artt. 1-15) – istitutivo dell'Imposta comunale degli immobili (I.C.I.); 

 D. Lgs. 14.03.2011 n. 23 (artt. 8-9-14) – istitutivo dell'Imposta Municipale propria (I.M.U.) con 

decorrenza dal 2014; 

 D.L. 06.12.2011 n. 201 (art. 13), convertito con L. 22.12.2011 n. 214, che ha anticipato la 

vigenza dell'I.M.U., in via sperimentale, già dal 2012; 

RICHIAMATA la L. 27.12.2013, n. 147 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge di stabilità 2014) – istitutiva della I.U.C. che si compone dell’Imposta Municipale 

Propria (IMU), dal Tributo per Servizi Indivisibili (TASI) e dalla Tassa sui Rifiuti (TARI) e regolante, fra 

l'altro le diverse ipotesi di rimborsi/riversamenti dell' I.M.U (quota comunale e quota statale) 

RICHIAMATA la L. 27.12.2006, nr. 296, art. 1 comma 296 (legge finanziaria 2007), ai sensi del quale i 

contribuenti hanno la facoltà di chiedere all'Amministrazione comunale il rimborso delle somme 

versate e non dovute, entro il termine di cinque anni dal giorno del pagamento, ovvero da quello in cui 

è stato accertato il diritto alla restituzione; 

PRESO ATTO della Risoluzione del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 2/DF del 13/12/2012, ed 

in ultimo il Decreto interministeriale del 24 febbraio 2016 nonché la successiva Circolare n. 1/DF, Prot. 

9720 del 14 aprile 2016 del MEF concernente le procedure di riversamento, rimborso e regolazione 

contabile relative ai tributi locali; 

ACCERTATA la regolarità delle richieste, sia per le motivazioni esposte e la documentazione esibita, sia 

per i termini fissati dalla legge; 

ACCERTATO che le somme ammesse a rimborso risultano pari ad € 2.971,60; 

RITENUTO pertanto di provvedere al rimborso IMU ai contribuenti ognuno per l’importo richiesto; 

VISTO il Regolamento comunale per la disciplina dell’I.M.U. 

VISTO il regolamento di contabilità; 

RITENUTO che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli dalla Giunta comunale 

con delibera n. 19 del 20 marzo 2019; 

DATO ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della l. 241/1990 e ss. mm. e ii., che per il presente provvedimento non sussistono 

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il responsabile del procedimento e per chi lo adotta; 
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VISTO il D.lgs N. 267 DEL 18/8/2000 e s.m.i. - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti 

locali -; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e al legittimità dello stesso; 

RITENUTO di sottoporre all’approvazione del Responsabile dell’Area TERMINE FABIO la presente 

proposta di determinazione; 

PROPONE DI DETERMINARE  

1. di procedere, per i motivi indicati, al rimborso a titolo di IMU ai seguenti contribuenti per somme 

erroneamente versate al Comune di Campofiorito – secondo il seguente prospetto: 

a. Comune di Piacenza a titolo di accredito IMU per annualità 2016/2017 versata dal Sig. Solari 

Massimo (C.F. SLRMSM55B06G535F) per un ammontare complessivo di € 844,00 – tramite 

bonifico sul conto di Tesoreria Unica del Comune di Piacenza IBAN: IT 

52P0100003245245300062378 ; 

b. Sig.ra Bono Rosanna (C.F. BNORNN65P57D286U) a titolo versamento IMU per annualità 

2016/2017/2018 per un ammontare complessivo di € 215,00 - tramite bonifico al seguente 

 IBAN: IT22G0503404606000000000142; 

c. Studio Associato Bonomonte Cottone codice fiscale/P.IVA IT05591460828 a titolo di accredito 

IMU per annualità 1999/2000/2001/2002/2003/2004/2005/2006/2007 versata nell’anno 2018 

per un ammontare complessivo di € 1.504,60 - tramite bonifico al seguente  

IBAN: IT23I0100504773000000000296; 

d. Comune di Campoformido, a titolo di accredito IMU per annualità 2014, versata dal Sig. Zuliani 

Enrichetto (C.F. ZLNNCH66H02L483B) per ammontare complessivo di €. 111,00 – tramite 

Bonifico sul conto corrente bancario intestato alla Tesoreria del Comune della Banca Monte dei 

Paschi di Siena, Filiale di Campoformido BBAN C0103063710000001383765 – BIC PASCITM125B 

-  IBAN IT03C0103063710 000001383765 –. 

e. Comune di Campofelice di Roccella, a titolo di accredito IMU per l’annualità 2016 

versata nell’anno 2016 dalla Sig.ra La Susa Giovanna (C.F. LSSGNN52M64D009Q) per un ammontare 

di €. 297,00 - tramite bonifico bancario al Comune di Campofelice di Roccella Servizio Tesoreria al 

seguente IBAN: IT60P0760104600000015692908-. 

2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro € 2.971.60 a carico del  

cap 10140501 Restituzione Entrate non Dovute (imp. n. 287)  Bilancio 2020, che presenta adeguata 

disponibilità; 

3. di incaricare l’Ufficio Ragioneria del Comune per l’emissione dei mandati di pagamento a favore dei 
beneficiari dei rimborsi; 

4. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-

line ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicato agli estratti dei provvedimenti 

dirigenziali; 

 

Il Responsabile dell’Area Contabile     Il Funzionario Responsabile dei Tributi 

             Dott. Fabio Termine                 Rag. Giuseppa M. Pecoraro 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
DI APPROVARE la proposta inerente l'oggetto ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 

motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da intendersi qui integralmente riportate e trascritte. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

  TERMINE FABIO 
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